CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI

Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°492/2022. Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, 1

às nove horas e cinco minutos, reuniram-se na Casa dos Conselhos para uma reunião 2

ordinária, os seguintes conselheiros: Denis Cezar Musial, Cristina Malinowski do 3

Nascimento, Tatiana Maria Horst Cardoso. Representando o Conselho Tutelar, os 4

conselheiros Thiago Vinicius Mattoso Gorte, Ederli Gritlet. Representando a APAE, 5

Thaís Salvado Tartarotti. Ouvintes: Thatyana Barbosa, Nelson Susko, Octavio Maier, 6

Felipe Rosa, Jenifer Purfirio e Valéria Ruppel Jatzek. A Doutora Ismary justificou sua 7

ausência. O presidente Denis Cezar Musial inicia a reunião cumprimentando e 8

agradecendo a presença de todos, em seguida faz a leitura da pauta do que será 9

tratado na reunião. Dando continuidade, a ata Nº 491/2022 foi aprovada. A diante, 10

sobre a prestação de contas do incentivo CMDCA, precisa prestar contas do primeiro 11

semestre de 2021, e não teve nenhum gasto, Denis salienta que o sistema é do Estado 12

e com a rigidez da fiscalização é necessário manter sempre em dia, se não, pode 13

suspender o repasse do recurso. Adiante, sobre o regimento interno atualizado do 14

CMDCA, os conselheiros aprovaram. Além disso, acerca do regimento interno da casa 15

lar, só houve uma alteração de mudança de nomenclatura do profissional de 16

enfermagem da casa lar, sendo aprovado. A reunião da rede foi dia 24/08/2022 às 17

09h está tudo alinhado para a apresentação e passarem para a nova fase do projeto. 18

No dia internacional do adolescente houve 60 inscritos nas oficinas, ocorreu no centro 19

da juventude e escolas estaduais comparecerão. Do projeto “espaço de convivência” 20

a renovação foi aprovada com repasse de R$200.000,00 (duzentos mil reais) 21

contando com oficina de música, danças urbanas e ballet, grafite, jardinagem e 22

hortaliças, tecido e pintura em tela, fotografia e cinema, com previsão de início em 23

novembro. Por conseguinte, na apresentação dos relatórios do conselho tutelar, 24

Thiago expõe os dados semestrais, comparando 2020,2021,2022 o primeiro semestre 25

é referente 01/01/2022 a 30/06/2022 foi apresentado e em anexo a pasta 26

compartilhada da Casa dos Conselhos CMDCA/2022. Thiago salienta que os pedidos 27

de multa são feitos somente em casos extremos depois que já passaram o caso para 28

todos os recursos que o município disponibiliza para resolver. Em sequência, os 29

Conselheiros discutiram sobre casos de evasão escolar, frisando de um jovem de 16 30

anos que estava longe da escola há 3 anos e morreu trabalhando, assim, decidiram 31

solicitar um oficio as escolas municipais sobre a evasão escolar para controle. 32

Segundo Thiago, no interior observou-se 95% de frequência nas escolas, entretanto 33

nos bairros de Irati a frequência está entre 60% o que é preocupante, apresenta-se a 34

sugestão de inserir obrigatoriamente um sistema online para indicar esses alunos em 35

evasão. Os Conselheiros expõem a necessidade de centralizar os Conselhos em um 36

único lugar, para tanto, será feito uma coleta de dados para estruturar esse projeto, 37

além disso, pedem a eleição de um novo Conselho, com mais integrantes, porque 38

esse está sobrecarregado. Sem mais assuntos a tratar o presidente Denis Cezar 39

Musial encerrou a reunião. Eu, Luana Skiba lavrei esta ata e assine junto ao 40

presidente. 41